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مشخص است

سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به «شرق»

چــرا در جهان به اصطــلاح متمدن امروز 
شــاهد رفتارهایی هراس انگیز و وحشتناک از 
سوی افرادی علیه دیگران هستیم. در جهانی 
زندگی می کنیم که خود را از جهان نامتمدن 
گذشته متمایز می کند؛ اما رفتارهایی را شاهد 
هستیم که هیچ نســبتی با تمدن ندارد؛ مثلا 
تعرض و تجاوز به زنان و دختران گرفتار شده، 
اسیر شــده در بحبوحــه جنــگ، ناآرامی ها و 
شورش ها و سپس کشتن آنها. تعرض و تجاوز 
به زنان در همه جوامع کم و بیش وجود دارد 
و در بســیاری از مواقــع متجــاوزان مجازات 
می شــوند؛ اما تعــرض فاتحــان، نظامیان و 
شورشــیان به زنــان و دخترانی کــه در میان 
ناآرامی هــا و جنگ ها گرفتار شــده و ســپس 
کشــتن آنها معمولا مجازاتی به دنبال ندارد. 
این مسئله ای اســت که هم در میان سربازان 
حافظ صلح در آفریقا هم در میان جنگجویان 
داعــش و هم در اوکراین و در غزه شــاهد آن 
هستیم. چنین مسئله ای زمانی که ناآرامی های 
داخلــی هــم رخ می دهد و زنانی دســتگیر 
می شوند و حتی در جوامع پیشرفته هم شاهد 
آن هستیم. چگونه می توان چنین رفتارهایی 
مانند تعرض و تجاوز و ســپس کشتن اسیر و 

زندانی را توضیح داد.
نوربــرت الیاس، جامعه شــناس معروف، 
کنترل و کف نفس را به مثابه خصلت اساسی 
انســان متمدن شده می داند. به  عبارتی فرایند 
متمدن شــدن فرایندی اســت بــرای کنترل و 
تنظیم نفس. او تصور می کند کنترل و تنظیم 
غرایــز زندگــی را قابــل محاســبه تر می کند 
و خشــونت و زور فیزیکــی را در تعامــلات 
اجتماعــی کمتر می کند. وقتــی کنترل و کف 
نفس کم رنگ باشد، خشونت، تعرض و تجاوز 
افزایــش می یابد و موجــب ناامنی در زندگی 
اجتماعی می شود. شکست و ناتوانی در کنترل 
نفس یعنی شکســت در متمدن شدن. مهار 
نفس با لذت  جویی های افرادی که به دیگران 

تعرض و تجاوز می کنند، در تضاد است.
الیاس می نویســد زمانی تنظیــم و کنترل 
نفــس بــا فشــار و ســخت گیری و الزامات 
شــدیدی همراه می شود تا از طغیان عواطف 
و امیال جلوگیــری کند. در چنیــن مواقعی، 
تنظیــم و مهار نفس فشــارهایی را بر فرد در 
همه حوزه های رفتاری و در همه بخش های 
زندگــی وارد می کند تا او را بــه صورت کلی 
متحول کند؛ اما زمانی نیز فشــارها برای مهار 
و کنترل نفــس متعادل تر و به لحاظ عاطفی 
کم هزینه تر اعمال می شــود. مهــار و تنظیم 
کنتــرل نفــس و غرایز به این معنا اســت که 
فرد مثل گذشته اســیر و زندانی امیال و غرایز 
نیست؛ یعنی در ارضای مستقیم امیال تحت 
کنترل و نظارت اســت؛ اما جنگ و نزاع میان 
غرایز و تنظیم و کنترل آنها به درون فرد منتقل 
می شــود. به  عبارتی درون انســان ها انباشته 
می شود؛ پس تعارض های شدیدی درون فرد 
ایجاد می شود؛ تعارضی که فرد با خودش پیدا 
می کند؛ یعنی توجه به امیال و غرایز یا کنترل و 
مهار آن. نوربرت الیاس به این نتیجه می رسد 
که غرایز و امیالی که در فرایند متمدن شــدن 
پس رانده شــده اند، در درون فرد تنش ایجاد 
می کننــد؛ یعنی فرد خویشــتن دار کــه برای 
خودش محدودیت هــا و الزاماتی برای غرایز 
قرار می دهد، در تنش درونی است و فرد دچار 
تلاطم ها و ناخوشــایندی هایی می شــود. به 
جهت تنظیم و کنترل نفس یعنی همان فرایند 
متمدن شدن فرد بخشی از امیالش را به شکل 
نگاه کردن، خیال بافی یــا رؤیا ارضا می کند. او 
دیگر قادر به ابراز بــی باکانه غرایز و امیالش 
در انظار عمومی نیست. کنترل و تنظیم نفس 
و امیــال در ارتباط با دیگــران چند وجه پیدا 
می کند. الف) عادت، ب) عقده، ج) ســاختار 
شخصیت. برای برخی فرایند کنترل و تنظیم 
نفس به صورت عادت در می آید. برای برخی 
تنظیم نفس و غرایز جزئی از شخصیت شــان 
می شــود؛ امــا بــرای برخی به شــکل عقده 
و تنش هــای حل نشــده باقی می مانــد و در 
هنگام بروز بحران و زمانی که بر دیگری غلبه 
می کند، غرایز سر بر می کشد و ممکن است در 
قالب تعرض و تجاوز و ســپس کشــتن برای 
پنهان کردن تعرض بــروز پیدا کند. الیاس این 
فکر را دنبال می کند که فرایند متمدن شدن در 
کودکی و نوجوانی ممکن اســت با درد و رنج 
همراه باشد و همواره زخم هایی بر آدمی وارد 
کند. گاهی این زخم ها التیام می یابند؛ اما گاهی 
در فرایند متمدن شدن زخم های عمیقی ایجاد 
می شود که هرچند تا حدی علاج پیدا می کند؛ 
امــا در وضعیت هایی کــه در انظار عمومی 

نیست، دوباره سر بر می آورد؛ یعنی 
رابطه با دیگران به ویژه زمانی که 
ناظری وجود ندارد، مبتنی بر غرایز 

و امیال لحظه ای است. 

ســرمـقـالـه

بشر هیچ وقت متمدن 
نشده است

دو شنبه ۱۷ اردیبهشت ۱۴۰۳
۲۷ شوال ۱۴۴۵

۶ می ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۲۶
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

مفقود شدن دختر ایران و گسترش همدلی ملی
بســیاری از ایرانیــان از طریــق رســانه های جمعی و شــبکه های 
اجتماعی از مفقودشــدن دختر چهارساله ای به نام یسنا دیدار در روز 
نهم اردیبهشت ماه در زمین های کشاورزی روستای یلی بدراق از توابع 
بخش پیشــکمر شهرســتان کلاله در استان گلســتان آگاه شدند. پس 
از انتشــار خبر مفقودشدن یســنا گروه درخورتوجهی از هم وطنان در 
شــبکه های اجتماعی به ابراز نگرانی در این باره پرداختند و به سرعت 
گروهی از شهروندان در استان های مجاور خود را به کلاله و منطقه ای 
که یسنا مفقود شده بود، رساندند. گروهی با خودرو و گروهی با آوردن 
سگ زنده یاب و گروهی دیگر نیز با ابزارهای دیگر از جمله کایت راهی 
کلاله شدند. جست وجوی گسترده زمینی و هوایی در سه روزِ پی در پی 
به صورت خســتگی ناپذیری ادامه داشت و خوشبختانه پس از چهار 
روز یکی از نیروهای امدادی داوطلب همکاری با هلال احمر از طریق 
گشــت هوایی یســنا را در میان مزرعه کلزا یافت و در ادامه نیروهای 
امدادی یســنا را به خانواده اش تحویل دادند. اینکه خبر مفقود شــدن 
یســنا به صورت خیلی ســریعی به یــک خبر ملی مبدل می شــود و 
واکنش های بســیار گســترده ای در ســطح ملی می یابد، حاوی نکات 

مهمی است:
۱-مفقودشدن دختری اهل استان گلستان از میان هم وطنان ترکمن 
و با والدینی سنی مذهب به صدر اخبار اجتماعی کشور مبدل می شود؛ 
یعنی گروه درخورتوجهی از ایرانیــان فارغ از مذهب و زبان و قبیله و 
تبار، به صورت ملی و یکپارچه به همدلی با خانواده یسنا می پردازند. 
گویی یســنا دختر همه ایرانیان اســت و دختر ایران زمین مفقود شده 
است، این رویداد حاوی نشانه روشن و صریحی از تعمیق هرچه بیشتر 
همدلی و انسجام ملی در ایران امروز است. اگر امدادگری اهل نیشابور 
و با مذهب و زبانی متفاوت به صورت داوطلبانه عازم منطقه ای شده 
که یســنا مفقود شــده و با پرواز در آســمان در جســت وجوی یسنای 
مفقود شده موفق به یافتن او می شود، تجلی ایران تاریخی بیش از پیش 
هویدا می شود. این در حالی است که گروهی از دشمنان ایران با عنوان 
ترکیســت ها سعی داشتند با قومی ســازی موضوع یسنا از آن استفاده 

ابــزاری کنند؛ اما واکنــش جمعی ایرانیان و همدلی آنــان با خانواده 
یسنا موجب شــد تا روح همدلی ملی اجازه بروز هر نوع قومی سازی 
موضوع را خنثی کند. در روزهای اخیر و پس از یافته شــدن یســنا نیز 
مشــخص شده که یسنا ربوده شده و اگر واکنش ملی و حضور هزاران 
نفر در منطقه برای یافتن یســنا نبود، شــاید آدم ربایان نیز یســنا را رها 
نمی کردند. به ســخن دیگر حضور جمعی و گسترده مردم در منطقه 
برای یافتن یسنا به احتمال زیاد موجب شده تا آدم ربایان دچار وحشت 
شــوند و آنان پیش بینی چنین واکنشی را نداشتند. یسنا آزاد شد؛ چون 

حضور مردمی موجب وحشت آدم ربایان از نتیجه اقدام شان شد.
۲-یســنا نامی فوق العاده محبــوب در نزد ایرانیان اســت. این نام 
برگرفته از اجزای پنج گانه اوستا است و نامی تاریخی و تمدنی در ایران 
ما اســت. هم وطنی ترکمن یعنی خانواده محترم دیدار نام یســنا را بر 
فرزند خود نهاده است، از این انتخاب نام چه چیزی فهمیده می شود؟ 
آیا جز تعمیق ارزش های مشــترک ایرانی، حتی بــا فرض انتخاب نام 
تنها به دلیل زیبایی نام و علاقه عمومی و ســرایت این حس مشــترک 
جمعی، می توان برداشــت دیگری از چنیــن انتخاب نامی برای فرزند 
ایران زمین  در روستای یلی بدراق کلاله کرد؟ انتخاب نام یسنا نیز برای 

دختر ایران زمین  نشانه ای از همبستگی ملی دارد.
۳-همدلــی مردم در جریان مخاطرات و درد ها و رنج های عمومی 
یا خاص در نزد ایرانیان در ســال های اخیر جهش درخورتوجهی یافته 
اســت. کمک گسترده مردمی به زلزله زدگان سنی مذهب سرپل ذهاب 

در سال ۱۳۹۷، کمک گسترده مردمی به زلزله زدگان آذربایجان در اهر 
و هریــس و ورزقان در ســال ۱۳۹۱ از جای جای ایــران، کمک مردمی 
به زلزله زدگان خوی در اســتان آذربایجان غربی در ســال ۱۴۰۱، کمک 
وصف ناپذیر ملت ایران به ســیل زدگان عرب زبان اســتان خوزستان از 
جای جای ایران زمین در ســال ۱۳۹۸ و مواردی از این دســت نشانگر 
روندی اســت که در دهه های اخیر ابعاد جدیدتری یافته اســت. البته 
هر چه به مشــارکت عمومی و مردمی افزوده شــده، شــواهد حاکی 
است که ایرانیان بیشــتر مایل بوده اند تا کمک و یاری خود را از طریق 
نهادهــای غیردولتی روانه مناطق آســیب دیده کنند کــه این نکته نیز 
نیازمند تأملی جدی اســت. ایــران عزیز ما در دهه های اخیر شــاهد 

گسترش همدلی ملی در مواقع حساس بوده است.
۴-فضــای مجازی هم ســهمی در برانگیختن ایرانیــان برای یاری 
خانواده یســنا داشــت. بســیاری را از ماجرا آگاه کرد و گروه زیادی را 
به کلاله کشــاند، در هر نوبت جســت وجو در کنــار نیروهای امدادی 
هلال احمر، بیش از ۲۰۰ نفر از هم وطنان اهل گلســتان و اســتان های 
مجاور نیز در فرایند جســت وجوی چند روزه حضور فعال داشتند، این 
ســرمایه اجتماعیِ درخورتوجهی است. گروهی بی شــمار از ایرانیان 
علاقه مند هســتند تا برای حل وفصل مســائل بزرگ و کوچک کشــور 
همراهی کنند. آیا این ســرمایه کوچکی اســت؟ چرا اســتفاده از این 
ســرمایه بزرگ یعنی تقویت مشارکت ملی در ســاختن ایران و گذر از 
پیچ های خطیــر تاریخی به عنوان یک ضرورت ملی شــناخته نشــده 
اســت؟چرا برای اســتفاده از ســرمایه اجتماعی تقویت شــده؛ یعنی 
مشارکت طلبی بخش بزرگی از ملت ایران برنامه ریزی راهبردی انجام 

نشده است؟
یســنا دختر ایران زمین به ســلامتی پیدا شــد و ماجرا به خوشی و 
شــادی، ختم به خیر شــد؛ اما موضوع همدلی ملی و مشارکت طلبی 
عمومی همچنان یکی از موضوعات جدی و اساسی برای گفت وگوی 
ملی است. امید که روزهای خوش و امید بخشی در انتظار ملت ایران 

و مشارکت طلبی آنان باشد.

ادامـه در 
صفحه

۲

با مسلط شــدن داعــش در بخش هایی از دو 
کشــور عراق و ســوریه افکار عمومی جهان 
علاوه  بر خشونت حیرت انگیز و راه افتادن نوعی 
نسل کشی، از شکل گیری واقعه عجیب دیگری 
نیز خبردار شدند: تخریب گسترده آثار تاریخی 
برجای مانــده از هزاره های پیشــین؛ آثاری که 
عــلاوه  بر ارائه فرصت بی بدیل مطالعه تاریخ 
زندگی انســان در دوران باستان، می توانست 
در صورت ایجاد زیرســاخت های مناسب در 
قامت یک جاذبه ارزشــمند گردشگری درآمد 
سرشــاری را نصیــب منطقه بکنــد. توجیه 
نظریه پــردازان داعش برای انجام این جنایت 
فرهنگی که باید آن را «تاریخ کشی» نام نهاد، 
این بود که این آثار برجای مانده از عصر باستان 
مظاهر اندیشــه کفرآلود پیشــینیان هســتند. 
البته داعشیان آغازگر این جریان تاریخ ستیزی 
نبوده اند. حدود دو دهه پیش نیروهای طالبان 

مجســمه های ســنگی بامیان را 
تخریب کردند؛ زیــرا آنها را یادگار 
دوران بت پرستی و رواج آیین های 

غیرتوحیدی می دانستند. 

یـادداشـت 

اقتصادیات  تاریخ کشی

۲

ادامـه در 
صفحه

۴

یـادداشـت 

در «شرق» امروز  می خوانید:   پس لرزه های حصارکشی «لاله» در شورا     واکنش سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق»    شمس و مولانا ناجی گیشه سینماها

براساس آخرین اعلام، «میانگین» دوره خدمت سربازی 
۱۴ ماه و امریه همان ۲۴ ماه خواهد بود

بررسی رقابت های اصولگرایان در دور دوم انتخابات

اما و اگرهای قانون سربازی

تومانی برای ویسیشوک جریمه ۲ میلیارد 

شوک دوم به شانا

اُتیسم و آنچه والدین
و جامعه باید از آن آگاه باشند

پاسخ سندیکای 
شرکت های تولیدکننده 

برق به گزارش «شرق»

۸

۹

۴

۳

۶

حمزه نوذری 
جامعه شناس و استاد دانشگاه

احسان هوشمند
ناصر ذاکری

کارشناس اقتصادی

بیماران ایران در قالب یک پاسخ قانونی به ترورهای تل آویو با شلیک پرتابه های خود به اسرائیل توان بازدارندگی راهبردی اش را به رخ کشید
گرفتار بودجه

کمتر از یک سوم منابع موردنیاز صندوق بیماری های خاص
 و صعب العلاج پرداخت شده است

از سرگیري دور جدید مذاکرات براي آتش بس در غزه

ابهام در قاهره

و  خــاص  بیماری  هــای  صنــدوق  نصرتــی:  کاوه 
صعب العلاج به مضیقه مالی دچار شــده اســت. 
در حالی کــه معاونــت توســعه مدیریــت و منابع 
سازمان بیمه ســلامت ایران حداقل منابع مورد نیاز 
برای حمایت از بیماران خــاص را ۱۸ هزار میلیارد 
تومان برآورد کرده است، بودجه ای که دولت برای 
صندوق بیماری  های خاص و صعب العلاج در نظر 
گرفته اســت، کمتر از یک ســوم منابع مورد نیاز این 
صندوق اســت و البته در دو سال گذشته، رقمی که 
از همین میزان بودجه تخصیص داده، کمتر از نصف 
بودجــه مصوب بوده اســت. این مســئله بیماران 
صعب  العــلاج را بــرای تأمین هزینه  هــای درمانی 
خود گرفتار مشــکلات عدیده کرده است.   «صندوق 
بیماری  هــای خــاص و صعب العلاج» بر اســاس 

بنــد ن تبصره ۱۷ قانون بودجه ســال ۱۴۰۱ با هدف 
بهبــود محافظت  هــای دارویی و مالــی از بیماران 
خاص و صعب العلاج ایجاد شــده اســت. تا پیش 
از این ســال، محل تأمین منابــع مالی مراقبت  های 
مربــوط به ایــن بیمــاران پراکنده بوده اســت و از 
ردیف  های بودجــه ای مختلفی محقق می شــد تا 
اینکــه در ســال ۱۴۰۱ صنــدوق بیماری  های خاص 
و صعب  العــلاج و بــر اســاس قانــون بودجه این 
ســال تأســیس شــد. علاوه بر این تدوین سند ملی 
بیماری  های نادر ایران در ســال ۱۴۰۲ دیگر اقدامی 
بــود کــه در جهــت مدیریت مشــکلات و مصائب 
بیمــاران خاص و صعب  العلاج و خانواده  هایشــان 

انجام شد. 
  گزارش تیتر یک را در صفحه ۴ بخوانید 

Reuصفحه  ۵
ters

س:
/ عک

انید
بخو

ه  ۲ 
صفح

ا در 
ش  ر

گزار
این 

امروز گروسی به تهران می رسدامروز گروسی به تهران می رسد
رش«شرق» با نگاه به نظر کارشناسان از پیامدهای این سفر گزارش می دهد ز ر ین ی پی ز ن ر ر ب رشب ز ر ین ی پی ز ن ر ر ب فرصت یا  دور  باطل؟فرصت یا  دور  باطل؟ب

بازگشت همه به سوى اوست 

خانواده محترم ادیب
درگذشت مادر گرامى تان

مرحومه  حاجیه خانم موسى رضا
 را تسلیت عرض مى کنیم.

از خداوند سبحان براى آن مرحومه علو 
درجات و براى بازماندگان صبر آرزومندیم. 

امیرمظاهرى و خانواده

اناالله وانا الیه راجعون                    
درگذشت مادرى مهربان و فداکار

مرحومه مغفوره حاجیه خانم موسى رضا
 همسر مرحوم حاج ناصر ادیب

 را به اطلاع بستگان و آشنایان می رسانیم.
به همین مناسبت مراسم ختم روز سه شنبه مورخ  

1403/02/18  از ساعت 14:30 الی 16:00 در مسجد الغدیر 
واقع در بلوارمیرداماد (خانم ها و آقایان) برگزار خواهد شد.  

حضور شما تسلى بخش دل بازماندگان خواهد بود.
ادیب، امید خدا،  علامه، کرباسچیان، یوسفى  بهمنى، سیرى  

سماعى و کلیه بستگان و هیئات مذهبى 

خاندان محترم ادیب
با نهایت تأسف ضایعه غم بار درگذشت مادر گرامى تان 
را تسلیت عرض نموده و از خداوند متعال براى روح 
پاك آن مرحومه علو درجات و مغفرت الهى و براى 

شما صبر عظیم آرزومندیم.

احمد اسدى، مجید اعلایى ، ماجد امینى
ساسان جیره بندى،  نصراالله جاسب، سامان یزدان پاك  

موکش، دکتر پژوهى، پورخدایى، درسرا، مقدم

۱۲

آنچه گذشت

یادداشتی از امیر سیدین
یقین در اقیانوس شک


